
ANO XXVII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 07 de Agosto de 2023 - Nº 6740 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3D33967C 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0209/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.0132640/2022. 

 

Objeto: Aquisição de equipamentos que serão utilizadas na unidade de 

vigilância de zoonoses (itens fracassados PE nº 266/2022). 

Abertura das Propostas: 21/08/2023 às 10h00 (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023. 

  

BERNARDINA MARIA DE JESUS SILVA  
Pregoeira – CPL/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7932CE14 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0339/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 010100.064273/2023. 

 

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMESP e a Sra. 

MARTA LÚCIA DA SILVA. 
  

DO OBJETO: Loção do Imóvel localizado na Rua Zacarias de 

Azevedo, n°. 187 – Bairro: Centro – Maceió/AL – CEP Nº. 57.020-

470, matriculado no 2° Cartório de Registro de Imóveis de Maceió 

sob a matricula de n°.1801. 

  

DO REGIME JURÍDICO: Pelo art. 25, III da Lei Federal nº 

8.666/1993. 

  

DO VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
  

VIGÊNCIA:   pra o de vig ncia e e ecu  o deste contrato   de    

(doze) meses, da data de publicação do extrato contratual no Diário 

Oficial Eletrônico do Município de Maceió, a partir de quando as 

obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis. 

  

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Órgão: 13000 - Secretaria 

Municipal de Esporte Unidade Orçamentária: 13001 - Secretaria 

Municipal de Esporte Ação – 04 122 0045 – Viabilizar a gestão e 

manutenção administrativa do órgão Subação - 448009 – Viabilizar a 

gestão e manutenção administrativa do órgão Natureza de Despesas - 

33.90.39 – Aquisição de Bens Permanentes Fonte de Recurso - 1.5.00 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 31 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C2E7FD5C 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0215/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.079045/2023. 

 

Objeto: Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes (Cadeira 

Clínica), item fracassado do PE 175/2023. 

Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 07/08/2023 das 08h00 

às 12h00 e das 13h às 17h30. 

Endereço Edital: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Abertura das Propostas: 18/08/2023 às 09h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023. 

  

RITA DE CÁSSIA REGUEIRA TEIXEIRA 
Pregoeira – CPL/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:16322A19 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0592/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2023. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 06700.054318/2021. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - 

ALICC; e FORNECEDOR REGISTRADO: empresa LÍDER 

ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS – LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 10.229.526/0001-00. 

  

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação que, 

sob demanda, prestará serviços de modo contínuo de manutenção 

predial preventiva e corretiva (eventuais), com fornecimento de 

materiais, equipamentos e mão de obra para atender as necessidades 

da administração pública municipal. 

  

DESCONTOS REGISTRADOS: LOTE - 02 (Prédios Público-SEC.) 

10,20%; 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 04 de Agosto de 2023. 

  

Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5B8DAEC6 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0593/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2023. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 06700.054318/2021. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - 

ALICC e FORNECEDOR REGISTRADO: empresa ÚNICA 

ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.554.855/0001-79. 

  

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação que, 

sob demanda, prestará serviços de modo contínuo de manutenção 

predial preventiva e corretiva (eventuais), com fornecimento de 

materiais, equipamentos e mão de obra para atender as necessidades 

da administração pública municipal. 

  

DESCONTOS REGISTRADOS: LOTE - 03 (Prédios Público - 

SMS) 10,0% e LOTE - 04 (Prédios Público - SEMED) 11,0% 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2023. 

  

Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023.  



ANO XXVII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 07 de Agosto de 2023 - Nº 6740 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D373125A 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO 

 

PROCESSO: 5800.0048846.2022  

INTERESSADO: GERENCIA DE SUPRIMENTO DE 

MEDICAMENTOS E CORRELATOS (GSMC) - SMS 

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE SANÇÕES JURÍDICAS 

REFERENTE À NOTA DE EMPENHO 0356/2022 E ORDEM 

DE FORNECIMENTO 010/2022 
  

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC, por intermédio da COMISSÃO 

PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS – CPASA, instituída por meio do Decreto 

Municipal nº 8.683/19, NOTIFICA a empresa CREDPHARMA 

COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 40.061.543/0001-33, nos termos do art. 5º, LIV e LV, 

da Constituição da República e dos arts. 7º, 24, 26, 28 e 66 da Lei 

Federal nº 9.784/1999, para conhecimento e ciência acerca da 

existência de processo administrativo tombado sob o n.º 

5800.0048846.2022 em tramitação no âmbito desta municipalidade, 

visando apurar possíveis irregularidades na execução da Ata de 

Registro de Preços n.º 224/2021, originária do Pregão Eletrônico n.º 

057/2021, firmada entre o Município de Maceió, com interveniência 

da Secretaria Municipal de Saúde - SMS e a referida empresa, 

passível de sanção administrativa. 

  

Alega o setor interessado, conforme narrativa dos autos, o 

descumprimento na entrega dos produtos constantes na Ordem de 

Fornecimento n.º 010/2022 e Nota de Empenho n.º 2022NE000356. 
Considerando que mediante inúmeras cobranças via e-mail e via 

contato telefônico, não foi efetuada a entrega dos produtos, o que vem 

causando sérios problemas aos usuários que necessitam do 

medicamento. 

  

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar defesa no 

prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da 

cientificação desta notificação, dirigida a esta Comissão, mediante e-

mail (cpasa@alicc.maceio.al.gov.br) ou documentação encaminhada 

para o endereço Av. da Paz, 900, Jaraguá, Maceió/AL, CEP 57.022-

050, no horário das 08h00 às 14h00, tendo em vista a possível 

aplicação de multa e demais sanções administrativas. 

  

Fica V. Sª ciente de que poderá comparecer pessoalmente ou fazer-se 

representar por procurador constituído por procuração com poderes 

específicos para tratar sobre o assunto, bem como o processo 

administrativo terá continuidade independentemente de seu 

comparecimento. Franqueada vista dos autos e autorizada cópia às 

suas expensas. 

  

Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023. 

  

ELIS MARIA FERNANDES PEIXOTO 
Membro 

CPASA / ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0B04F92B 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO 

 

PROCESSO: 5800.0051404.2022  

INTERESSADO: GERENCIA DE SUPRIMENTO DE 

MEDICAMENTOS E CORRELATOS (GSMC) - SMS 

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE SANÇÕES JURÍDICAS 

REFERENTE À NOTA DE EMPENHO 0432/2022 E ORDEM 

DE FORNECIMENTO 015/2022 
  

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC, por intermédio da COMISSÃO 

PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS – CPASA, instituída por meio do Decreto 

Municipal nº 8.683/19, NOTIFICA a empresa LOGER 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

27.600.270/0001-90, nos termos do art. 5º, LIV e LV, da Constituição 

da República e dos arts. 7º, 24, 26, 28 e 66 da Lei Federal nº 

9.784/1999, para conhecimento e ciência acerca da existência de 

processo administrativo tombado sob o n.º 5800.0051404.2022 em 

tramitação no âmbito desta municipalidade, visando apurar possíveis 

irregularidades na execução da Ata de Registro de Preços n.º 

239/2021, originária do Pregão Eletrônico n.º 059/2021, firmada entre 

o Município de Maceió, com interveniência da Secretaria Municipal 

de Saúde - SMS e a referida empresa, passível de sanção 

administrativa. 

  

Alega o setor interessado, conforme narrativa dos autos, o 

descumprimento na entrega dos produtos constantes na Ordem de 

Fornecimento n.º 015/2022 e Nota de Empenho n.º 2022NE000432. 
Considerando que mediante inúmeras cobranças via e-mail e via 

contato telefônico, não foi efetuada a entrega dos produtos, o que vem 

causando sérios problemas aos usuários que necessitam do produto. 

  

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar defesa no 

prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da 

cientificação desta notificação, dirigida a esta Comissão, mediante e-

mail (cpasa@alicc.maceio.al.gov.br) ou documentação encaminhada 

para o endereço Av. da Paz, 900, Jaraguá, Maceió/AL, CEP 57.022-

050, no horário das 08h00 às 14h00, tendo em vista a possível 

aplicação de multa e demais sanções administrativas. 

  

Fica V. Sª ciente de que poderá comparecer pessoalmente ou fazer-se 

representar por procurador constituído por procuração com poderes 

específicos para tratar sobre o assunto, bem como o processo 

administrativo terá continuidade independentemente de seu 

comparecimento. Franqueada vista dos autos e autorizada cópia às 

suas expensas. 

  

Maceió/AL, 04 de Agosto de 2023. 

  

ELIS MARIA FERNANDES PEIXOTO 
Membro 

CPASA / ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EE286A57 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO 

 

PROCESSO: 5800.105792/2022  

INTERESSADO: GERENCIA DE SUPRIMENTO DE 

MEDICAMENTOS E CORRELATOS 
ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE SANÇÕES JURÍDICAS 

REFERENTE À NOTA DE EMPENHO 1841/2022 E ORDEM 

DE FORNECIMENTO 143/2022 
. 

  

A AGENCIA DE LICITAÇÕES CONTRATOS E CONVENIOS 

E MACEIÓ- ALICC, por intermédio da COMISSÃO 

PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS – CPASA, instituída através do Decreto 

Municipal nº 8.683/19, NOTIFICA, a empresa BIODIAG 

DIAGNOSTICA E HOSPITALAR LTDA - EPP - CNPJ Nº 

20.273.404/0001-66, nos termos do art. 5º, LIV e LV, da Constituição 

da República e dos arts. 7º, 24, 26, 28 e 66 da Lei Federal nº 

9.784/1999, para ciência acerca da existência de processo 


